2

2

Дело № 5-246-2101/2024
86MS0021-01-2024-000702-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск				                              28 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  О.В.Вдовина,
с участием помощника прокурора г. Нижневартовска Яговцева А.Е.
потерпевшей ФИО1
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного  ч.1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях  в отношении
Козлова Дениса Сергеевича, …  года рождения, уроженца г. …, работающего …, зарегистрированного и  проживающего по адресу: г. …, ул. …д. …кв. …, паспорт  ……,

УСТАНОВИЛ:

Козлов Д.С., 09.01.2024 года в 20:17 часов  и в 21:07 часов, находясь по адресу: г. …ул.  …д. …кв. …, допустил оскорбительные выражения в неприличной форме посредством сообщения в приложении «Сбербанк» в отношении ФИО1 проживающей и зарегистрированной по адресу: г. …, ул. …д. …кв. …, унизившие её честь и достоинство.
Помощник прокурора города Нижневартовска в судебном заседании при рассмотрении административного материала поддержал обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил признать Козлова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, поскольку вина подтверждается материалами дела.
Потерпевшая  ФИО1 в судебном заседании просила привлечь Козлова Д.С. к административной ответственности.
Козлов Д.С. в судебное заседание не явился,  о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, предоставил заявление, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Козлова Д.С.
Мировой судья, выслушав помощника прокурора г. Нижневартовска, потерпевшую, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
Постановлением заместителя прокурора г. Нижневартовска от 02.02.2024 года, согласно которому в отношении Козлова Д.С. возбуждено производство об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В материалах дела имеется заявление ФИО1, адресованное прокурору г. Нижневартовска о том, что просит привлечь к административной ответственности Козлов Д.С.
Имеющиеся в материалах дела письменные объяснения ФИО1 от 20.01.2024 года, из которых следует, что Козлов Д.С., 09.01.2024 года в 20:17 часов  и в 21:07 часов, находясь по адресу: г. …ул.  …д. …кв. …, допустил оскорбительные выражения в неприличной форме посредством сообщения в приложении «Сбербанк». Данные сообщения унизили ее честь и достоинство, просит привлечь Козлова Д.С. к административной ответственности.
Кроме этого, в материалах дела имеется скрины перевода денежных средств от Дениса Сергеевича К в адрес ФИО1 с комментариями в неприличной форме.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях  оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех   до пяти тысяч рублей.
Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеется и в случае, когда оценка личности соответствует действительности, но сделана в неприличной форме.
Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство. Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.
Высказанные Козловым Д.С.  в адрес ФИО1 в грубой неприличной форме (нецензурные выражения) отрицательная оценка ее личности с объективной стороны образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ. Факт оскорбления подтверждается показаниями потерпевшей, имеющимися в материалах дела, а также материалами дела.
Имеющиеся в материалах дела доказательства соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Козлова Д.С. по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, мировым судьей при рассмотрении не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Козлова Дениса Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде  административного   штрафа  в  размере  3 000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате  в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601203019000140; ОКТМО 71875000,УИН  0412365400215002462405124.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 224.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №1.

…
Мировой судья судебного участка №1				О.В.Вдовина